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Ellenvélemény az adó­
reformról.

Zombor, 1906. augusztus 1.

ügy tudjuk, hogy a fokozatos adó 
képezi már esztendők sora óla a ter­
vezeti adóreformok gerinezét. Ettől várja 
az ország népe azt, hogy adózásukat 
a legsúlyosabb igazságtalanságoktól meg­
tisztítsa. A müveit nyugaton mindenül! 
kiköszörülték már az adórendszerből 
azt az igazságtalanságot, amely szerint 
a szegény ember csak oly arány sze­
rint fizet adót, mint a dúsgazdag. Égető 
szükség van erre a reformra különösen 
nálunk, ahol az állam jövedelmeinek 
negyven százalékát képezik az egyenes 
adók. Az adónemek közül a legsúlyo­
sabb a földadó, amely a kis gazda jö­
vedelmeinek jó negyedrészét emészti fel. 
És amidőn a fokozatos adóról van szó, 
ezt el nem képzelhetjük a földadó fo­
kozatossága nélkül, mert ebben láljuk 
a törpebirtok felszabadítását. És nem 
is akadt még eddig a fokozatos adót 
hirdető politikusok között olyan, aki­
nek szavaiból másra, mint a földadó 
fokozatosságra is következtethettünk.

Érzékeny csalódás ért azonban most 
bennünket. — Wekerle Sándor miniszter­
elnök egyik legutóbbi beszédében kör­
vonalazta azokat a határokat, amelye­
ken beiül a fokozatos adót megcsinálni 
akarja. És kijelentette Magyarország 
elsőnek ismert pénzügyi kapaczitása, 
hogy a fokozatos adót az úgynevezett 
reál idóknál nem kívánja igénybe venni. 
Csak a személyhez kötött adók lesznek 
fokozatosak. A reáladók közzé tartozik 
a földadó és a tőkeadó a személyhez

Mit igyunk
csakis a természetes szénsavas ás­
ványvíz erre a legbiztosabb óvószor. Első­
sorban az I-sőrcndű természetes szénsavas 

natrontartalmú ásváníizet a MOHAI 

kötött adók alatt érijük első sorban a 
harmadik oszlályu kereseti adót és a 
többi kereskedelmi és ipari vagy értel­
miségi keresetek ulán kivetett adókat. 
És a miniszterelnök ezen kijelentésével 
nagy remények mennek füstbe. Mi, de 
az egész ország népe, nem ezt a refor­
mot vártuk. Vártunk egy általános, be­
csületes, radikális adóreformot.! Nekünk 
ilyet Ígérlek a képviselő urak program 
beszédjeiben és mélyen elszomorít ben­
nünket az, hogy legfelsőbb helyről : ’“g- 
czátolják ezeket a programi)) beszé­
dekéi.

Megmondom őszintén véleményemet, 
bármennyire fajmagyar vagyok is és 
bármennyire lelkesedem is a nemzeti 
uralomért, nem tudom magamba foj­
tani kritikámat akkor, amidőn egy ilyen, 
a nemzet életérdekébe vágó poblemát 
egyoldalúan akarnak megoldani. Ne fe­
ledjük el amit Andrássy Gyula gróf 
belügyminiszter mondott, I. i. hogy a 
magyar képviselőházban a földbirtokos 
oszlály van többségben, amelynek nem 
szabad a népben azt a gyanút (elkel­
teni, mintha oszlályérdekeket képviselne. 
Kétségtelen, hogy a reál adók fokoza- 
tositása a földbirtokos osztályra bizo­
nyos tekintetben uj terheket róna, de 
felszabadítana közel kétmillió törpebir­
tokost az igazságtalan adórendszer nyo­
mása alól. A töke fokozatos adója is 
csak a kis embernek kedvezne. Mert 
húsz százalékot jövedelme után köny- 
nyebben fizethet az, akinek tízezer frt 
a jövedelme, mint az akinek száz frt 
a jövedelme. Ez egy olyan elemi igaz­
ság, amelyet semmiféle szofizmával meg- 
czáfolni nem lehet.

ÁGNES

Reméljük azonban, hogy a minisz­
terelnök urnák nem az volt az utolsó 
szava a fokozatos adó kérdésében. Re­
méljük, hogy mégis győzni fog a jobb 
belátás és az intéző körök szocziális 
érzéke.

B. 0.

*, Elfelejtették október hato­
dikét. Ju-lh Gyula képviselőházi elnök 
h nyári szünetle tett előterjesztései során 
engedélyt kért a Háztól, hogy' a királyt 
auguszlás tizennyolezadikán, születésnapja 
alkalmából az országgyűlés nevében üd­
vözölhesse. ?i képviselőház ehhez szó nél­
kül .hozzájárult s az elnök a határozatot 
kihirdette. Miután utóbb a Ház Hodzsa 
Milán felszólalása daczára — kimondotta, 
hogy a miniszterelnök kívánságához képest 
október tizedikéig elnapo'ja magát, a jogy- 

! zőkönyv elkészítésére a mai ülést tiz perezre 
i felfüggesztette. A képviselők kit.ódultak a 

folyosóra s izgatottan vonták kéidőre az 
elnököt, hogy miért feledkezett meg ok­
tóber hatodikéról, a vértanuk napjáról ?
— Hát elfelejtettem! — mondotta Justh 
Gyula. De nem úgy volt. A függetlenségi 
párt számos tagja nem akart ebbe a fele- 
dékenységbe belenyugodni. Simkó József, 
aki különben olyan csöndes ember, hogy 
a szavát sem hallani soha, Kossuth Fe- 
renezhez sietett: — Az elnök október ha­
todikáról megfeledkezett. Mi jóvá akarjuk 
tenni ezt nagy sereimet s ha megengeded, 
a jegyzőkönyv hitelesítése előtt indítvá­
nyozni fogjuk, hogy a Ház tegyen le ko­
szorút az aradi vértanuk sírjára. Kossuth­
nak nem volt kifogásán terv ellen. Egye­
nesen helyeselte s ez természetes is. De 
Justh Gyula, az egykori kuiucz vezér nem 
engedett. Indulatosan pattogott a folyosón :
— A napirendet letárgyaltuk, a Ház ok­
tóber 10-ikéig elnapolta magát, az ülést 
csak azért függesztettem föl, hogy a jegyző­
könyv elkészíthető s hitelesíthető legyen. A 
hitelesítéshez fel lehet szólalni, de egyéb­
ről ma már szólni nem lehet.

** Miniszterek titkos taná­
csossága. A király augusztus 18-án, 
születése napján Kossuth Ferencz, Poló- 
nyi Géza, Jekelfalussy Lajos, Zichy Alá- 

I dár gróf és Józipovich Imre minisztere - 
I két titkos (anácsososokká fogja kinevezni*

FORRÁS-f, mely id> g< s gyomorbaj, lég- 
— icső-, tüdő-, gyomor- és bél­
hurut, csontlágyulás, vese- és hólyugbán- 
talmak eseteiben 26 év óta kitűnő eredmény­
nyel használ tátik és ragályos beteg­
ségektől, mint, typhus, cholera megki- 
méltettek azok, akik közönséges ivóvíz

r;...——z— helyett a basteriummentes mohai ÁGNES-forrás vízzel eltek. ~ . ,”7
Számos orvosi szaktekiutólv által ajánlva. Elismerő nyilatkozatok a forrás leírásának ismertető füzetében olvashatok. Háztartások 
számára niásféUitőresnéí valamivel nagyobb üvegekben minden Kétes értékű, mesterségesen szénsavval telítet víznél sót a szó- 
kvíznél is olcsóbb, hogy az ÁGNES-föri fts vizét a legszegényebb ember is könnyen megszerezhesse és hogy bárki áltál olcson beszerez­
hető legyen, már n vidéki nagyobb városokban is lerakatok terveztettek. ugyanol t a forrás leírásának s.mer- |^g JVg|| JjQpyiz I 
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** Az általános választói jog 
javaslata készen van. Budapestről 
jelenti tudósítónk, hogy Andrássy belügy­
miniszter már elkészítette az általános vá 
lasztói jogról szóló törvényjavaslatot, es 
ma már a király elé tejeszti. Beavatott 
körök szerint Andrásv azért siet a javaslat 
tál és annak letárgyalásával, mert azután 
le akar mondani A belügyminiszternek 
ugyanis az az általános pontja, hogy amíg 
a katonai kérdés eldöntve nincs, csak át­
meneti helyzetijei) vagyunk. A nemzetet 
kell tehát még egyszer megkérdezni a ka­
tonai kérdésekre vonatkozólag.

Az adóprés ellen.
Beküldetelt a következő felhívás 

közlés végett:
Felhívás! A zombori kereskedők 

Teslülete karöltve a zombori iparles- 
tülettel augusztus hó 5-én vasárnap 
délelőtt 10 órakor gyűlést (art, me­
lyen a két testület állási foglal az 
általános adóemelés ellen.

Tekintettel azon körülményre, hogy 
a legradikálisabb álláspontot kívánja 
a két testület elfoglalni, ez utón kéri 
fel a kartárs urakat, hogy az ügy 
érdekében a kereskedők a Kereske­
delmi Testűidben, az iparosok az 
Ipartestületben teljes számban meg­
jelenni szíveskedjenek.

Mi a kérésnek készséggel teszünk 
elegei, hiszen a „Zombor és Vidéke" 
szólalt fel először, és folytatta azt több 
czikksorozatban, rámutatva azon indo­
kolatlan a polgárokat zaklató és mélyen 
sértő embertelen eljárás ellen, a mely- 
lyel a III. oszt, kereseti adót az adó­
kivető bizottságok és pénzügyi közegek
2—300 %-os felemelésekkel kiszabták.

Utóvégre nem vagyunk mi Ázsiában, 
vagy Oroszországban, a hol az állam 
hivatalnokai kényük kedvük szerint 
bánhatnak és tehetik tönkre az adózó 
kis polgárokat, vagy tán ez is a 
nemzeti vívmányokhoz tarto­
zik. Köszönjük azt a vívmányt az uj 
aera embereinek, nem kérünk belőle, 
hanem fentarljuk magunknak a 
választások idejére aktív ké­
pességünket, melyet a jogta­
lan és barbár adóemelések 
szülte elkeseredés bennünk ébren 
fog tartani. Ez az ut vezeti a 48-as 
függetlenségi kormányt koalicziójával 
együtt ama lejtőre, a honnan részükre 
visszatérés már nincsen!

Jól teszik tehát Zombor város ke­
reskedői és iparosai, ha idején érdekeik 
megóvása szempontjából egyesült erő­
vel síkra szállnak! Jelenjen meg min­
den kereskedő és iparos ezen értekez­
leten.

Segíts magadon az Isten is megsegít!

A rendőrfőkapitány rendelete.
Nyájas olvasó no gondold, hogy Zom­

bor városában látott napvilágot az alábbi 
rendelet. Oh nem I Ez a boldog város Szen­
tes Osongrádmegyében. Az ottani sajtó 
agitálása következtében dr. Ciatriois Lajos 
alispán sürgősen felhívta a város randőr- 
kapitányát, hogy 24 óra alatt tegyen je­
lentést azokra a panaszokra vonatkozóan, 
a melyek a „Szentesi Lapban" napvilágot 
láttak és sürgősen intézkedjék a vissza­

élések meggátlásáról. Az alispán felhívása 
folytán a főkapitány az alábbi rendeletet 
bocsátotta ki :

„Szentes város rendőrkapitányságától. 
5327/Kp. 1906. Figyelmeztetés. A mészá­
rosok és hu-elárusitók elleni panaszoknak 
lehetőségig elejét, veendő, figyelmeztetik 
a közönség, hogy C-ongrádvármegyónek 
Szentesre is hatálylya'- biró, , a marhavá­
gás, husvizsgálat és liU'kimérésre vonat­
kozó szabály rendeletének értelmében. 1. 
Minden mészáros és hentes tiszta szinhust 
tartozik adni; a nyomtatóknak használni 
szokott részek, u. m. csontok, tüdő, máj, 
lép, vese stb. külön ár mellett áru-itan*  
dók és ezek a vevő által vásárolt húshoz 
nyomtatókul nem adhatók. 2. A szinhus 
és nyomtatók ok sulyszerinti árát kötelesek 
a mészárosok és hentesek az áiuhelyisé- 
geik előtt kifüggesztve tartani. 3. Szago­
sodéi kezdő s általában feloszlásnak i'1" 
dúlt, tehát étkezésre alkalmatlan húst 
mérni, vagy eladni — még olcsóbb árban 
sem, — sőt mészárszékben és huselárusi- 
tási helyen tartani sem szabad. Ilyen hú­
soknak és husneműnknek közárusitásra 
bocsátása vagy eladása, kimérése akkor 
is szigorú büntetés alá esik, ha azok eset­
leg jégszekrényben vagy jégen tartás mel­
lett a huselárusitási helyiségben nem lát­
szanak is kifogás alá esőknek ; de a piac­
téren, a piactérre, vagy onnét visszavitel, 
avagy az árusítási helyről való vitelköz­
ben a levegővel való érintkezés által vál­
nak ilyenekké; 4. Minden mészáros és 
hentes köteles a húst, a törvényes mér­
tékben (sulyszerint) kiszolgáltatni és ennek 
könnyebb ellenőrizhetése végett a szék- 
helyiség belsőjében egy próbamérleget 
tartani, melyen a hus-vásárló a husmony- 
nyiségét személyesen utiinmérhesse. '5. 
Minden mészáros és hentes köteles n ki­
mérőhelyet folytonosan tisztán tartani, s 
a kiméréshez szükséges felszereléseket min­
dennap tisztára mosni. 6 A ki a szabály­
rendelet intézkedései ellen vét, kihágást 
követ el és szigorúan büntettetik. Mint­
hogy a panaszoknak elejét venni csak a 
közönség támogatásával és a kihágást, el­
követők szigorú megbüntetésével lehet, 
felkéretik a közönség, hogy a húsnak és 
husneműeknek törvényes mértékben való 
kiszolgáltatását a huskimérési helyiségben 
levő próbamérlegeken-, a piactéren pedig 
a r. hatóság által e célra felállított mérle­
gen való próbamérések által önmaga is 
ellenőrizze és ha a kimérésben hibát talál, 
a piactéren található r. hatósági közeg ál­
tal is méresse mog és úgy e, mint bár­
mely más tekintetben hiány, tapasztalása 
esetén a rendőrkapitányságnál haladék­
talanul tegyen jelentést, hogy a vizsgála­
tot azonnal megejthetni ós a kihágást, el­
követőt szigorúan megbüntetni lehessen. 
Szentes, 1906. évi julius hó 26-án. Rend­
őrkapitányság

Botrányos piaczi állapotunkra lapunk 
is számtalanszor felhívta hatóságunk figyel­
mét. ígértek piaczi szabályrendeletet, kofák 
visszaéléseinek szigorú megrondszabályo- 
zását; stb. de eddig még minden az Ígé­
retnél. maradt. Mészárosaink túlkapásai 
ellen is felszólaltunk számtalanszor. Az a 
társadalmi mozgalom, mely a lakosságunk 
kapzsi kizsákmányolását ellensúlyozni lesz 
hivatva, értem a fogyasztási szövetkezet 
életbeléptetését,, s a mely hétfőn egy vá­
rosházi népes értekezleten már is testet 
öltött, a sajtó közérdekű agitatiójának 
tudható be. Leközöltük Szentes város fő­
kapitányának rendeletét, mert városunkban 
analóg állapotok uralkodnak a husmérők 
részéről. Jó lesz tehát, ha városunk agilis 
rendőrfőkapitánya e nagy város lakósai- 
nak jól felfogott érdekében a szentesi 
minta szerint teszi meg szigorú intézke­
déseit. Legyen már egyszer, ha már mé­
regdrágán kell mindent megfizetnünk — 
a közélelmezés tarén rend és tisztaság, 
különös figyelőmmel legyenek a hento- 

1 sekre, hogy vájjon egészséges és friss

húrból készítik o a töltelékeket, melyet a 
vevő közönség felismerni nem képes? Nem 
vádolunk, csak figyelmeztetünk a köztisz- 
tas.ig szigorú betartására. A város lakos­
sága hálával fogja főkapitányunk ezen in­
tézkedéseit fogadni I

Meglesz a nappali villamos üzem.
Néhány hét előtt hangzott el e la- 

pok hasábjain azon óhaj, hogy nappali 
villamos üzem legyen, s ime, már meg 
van minden lehetőség arra, hogy Zom­
bor város nem marad Kula és Verbász 
falvak mögött, meglesz a villamos nap­
pali üzem.

Ma már 42 kötelezőleg aláirt ló­
erőre van előjegyzés, s ez a körülmény 
már lehetővé tette azl, hogy ebben az 
ügyben a helyb. Schuckert művek 
üzemvezetőjével közvetlen érintkezésbe 
léphessünk.

Az eddigi tárgyalások oda vezeitek, 
hogy a Schuckert-művek üzemvezető 
mérnöke, Güns úr már a moslanig elő­
jegyzett lóerőkre való tekintettel, kész­
nek nyilatkozott a téli évszakban eset­
leg az egész napi, mig a nyári évszak­
ban már délután 2 órátót az üzemet 
fentarlani addig, a mig a többi még 
szükséges lóerőmennyiség meglesz, hogy 
azután a teljes kivétel nélküli egész 
nappali üzem fenntartható legyen.

Én mindenesetre ezen nyilatkozatot 
köszönettel tudomásul vettem, s most 
már az igen tisztelt aláíróktól függ az 
ügy további perfecluálása.

Igy eljutottunk oda, hogy minden 
iparos már a jelzett űzemfenlarlás! igen 
jól felhasználhatja, s ha nem is egészen 
de főbb vonásaiban Zombor város kö­
zönsége is eljut jogos kiváltságának 
teljesítéséhez.

A petroleumos lámpák, fagyúgyertyák 
most már igazán lekerülhetnek oda, 
ahová a villamos világítás mellett valók.

Természetes vannak ebben a dolog­
ban még technikai nehézségek is, s igy 
nem lehet az üzemet már ma vagy 
holnaptól kezdve fenti értelemben fen- 
tartani.

Első sorban szükséges, hogy az alá­
írók a szükséges motorokat tényleg nteg- 

I rendeljék a mire nézve szükséges egy 
értekezlet egybehivása, a melyben az 

j egyöntetű eljárás lesz megállapítandó, 
hogy a tömeges motorrendelés kivihető 
legyen, ezáltal is tetemesen olcsóbb 
árak elérhetők legyenek!

Mig a villamos-telepre vezetőségére 
’ szintén nagy feladat vár, t. i. az utczai 

vezetékek tetemes bővítése és újabb 
transformátorok felállítása válik ezek 
után szükségessé, s igy számításom 
szerint, a nappali üzemet a legjobb 
esetben is 2 —3 hónap alatt kaphat­
juk meg. ...............

Midőn ezen örvendetes hírt közöl­
hetjük, nem mulaszthatjuk el Zombor 
város iparosságát mentül nagyobb szám­
ban való megjelenésre kérni augusz­
tus hó 5-én vasárnap d. u. » 
órakor a Matzitz-féle vendég­
lőben megtartandó értekezte- 
1 e n, melyre külön meghívások is szét­
küldetni fognak.

Bosnyák Ernő.
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Városi ügyek.
□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 

város tanácsának részéről ezennel közhírré 
tétetik, hogy » zombori magv. kir. pénz- 
Ügyiguzgalóság részéről az 1906. évre meg­
állapított hadment ősségi dij ki veién laj­
strom folyó évi julius 81-élől augusztus hó
8-áig  bezárólag a váron adóügyosztálynál 
22, számú szoba hivatalos órák alatt köz­
szemlére kitéletelt, s ez idő alatt jogában 
áll minden egyes adózó félnek azt, betekin­
teni. Az esetleges sérelmes kivi tés elleni 
felszólamlások ezen idő alatt. Írásban a vá­
ros tanácsánál avagy a helybeli magy. 
kir. pénzligyigazgatóságnál nyújthatók be.

□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 
város tanácsa részéről izeim.-I közhírré 
tétetik, hogy a városi raktár területén 
építendő uj ménistálló építése tárgyában 
megtartott árlejtés kellő eredményre nem 
vezetvén,' ennek biztosítása ozéljából folyó 
évi szeptember 24 én (hétfő) délelőtti 10 
órájára Latinovits Szaniszló városi tanács 
nők hivatalos helyiségébe újabb árlejtés 
tűzetik ki, — melyre érdeklődők ezennel 
meghivatnak, megjegyeztetvén, hogy a 
munkálatok az 1907. év folyamán teljesi- 
ttndők. Az árlejtés feltételek a hivatalos 
órák alatt a városi mérnöki hivat a Imii be­
tek int he tők.

II Írek.
A tisztviselők védekezése a 

kapzsiság ellen.
Julius hó 30-án hétfőn délután Vér­

tesi Károly a hozzá intézeti, kérelem­
nek engedve egy igen népes értekezle­
tet hívott össze a városháza termébe, 
a melyen a magántisztviselők életérde­
kei vitatlak meg s egy fogyasztási szö­
vetkezel megalakítását mondták ki.

A ki ismeri a magyar tisztviselői 
kar anyagi helyzetét, az csak helyeselni 
tudja azl a mozgalmai, melyei ezen 
intelligens kar lélfenlarlása érdekében 
— védekezve a kizsákmányolás ezer 
fajtája ellen — initiált. Jól mondta 
Vértesi Károly lelkesedéssel fogadott 
beszédjében: „Nem akar ez hadizenei 
lenni senkinek, de igenis joga van min­
denkinek ahhoz, hogy az élet nehéz 
küzdelmében úgy alakítsa dolgát, úgy 
segítsen magán, a hogy tud és bit’.*  
A megnyitó beszéd után az értekezlet 
ideiglenes elnöknek Vérlesi Károlyt, 
jegyzőnek Dr. Radványt és ideiglenes 
előadónak Rácz Soma tanári választotta 
meg. Erre nagy vita keletkezett, mely­
nek végével az értekezlet a fogyasztási 
szövetkezet szükségességéi kimondta, 
megalakította a szervező bizottságot. 
E bizottság szept. havában kell, hogy 
bemutassa az alapszabály tervezetei.

Az összetartásban rejlik az erő!

* Kinevezés. Őfelsége a király dr. 
Helényi Pál bajai járásbirósági elbírót a 
bácsalmási járásbírósághoz járásbiróvá, — 
dr. Krámer Vilnjós kqlai jártísbif ókági al­
jegyző^ a szászrégeni járásbírósághoz al- 
biróvá nevest® ki.

• Kinevezés. Dr. Városy Gyula I 
kalocsai érspk Fejér Gyula apát-plébánost
a zombori kathólilfús legényegyletnél vi­
selt ülnöki tisztétől felmentette és az ' 
egylet elnökévé Buday Gerő hittanárt ne- ‘ 
vezte ki,

* Hírek az egyházmegyéből.
Az apatini kerületben dr. Steéoz György 
kanonoki kinevezésével megüre>edet.l es- 
peresi tisztségre Nágel Máté militicsi plé­
bános neveztetett ki.

* A baja-báttaszéki vasút. 
Bajáról jelentik, hogy a buja—báttaszéki 
vasul építési előmunkálat ál tegnap befe­
jezték. A kereskedelmi miniszter által ki­
küldőit biztos megkezdte az uj vasúti vo­
nal fölül vizsgálását.

Mi Tüzeset. Ispánovils Gergely vár­
megyei őrállónak a Szelencse külvárosban 
levő háza julius 31 én reggel 8 órakor ki­
gyulladt. és az egész tetőzet teljesen el­
pusztult. A tűz keletkezésének oka isme- I 
rétién.

* Eljegyzés. DísztI Ignáíz zombori 
vasúti raktárunk eljegyezte Zsivnnovits 
Matildkát, Zsivanovits Maurer Etelka bo- 
róczi postamesternő leányát.

* Valami a bácskai nemzeti­
ségekről. Sehol annyira nem panasz­
kodnak a nemzetiségiek, mint nálunk, pe- 
dig sehol annyi előnyt nem élveznek mint 
nálunk, annyi türelmet sehol sem tanú­
sítanak velük szemben. Küzdünk a kaszár­
nyák magyar feliratáért, magyar komman­
dóért. Felforgatjuk ezekért még az orszá­
got is. Hanem arra nem is gondolunk 
hogy a boldog Bácskában vannak köz­
ségek, ahol az Ulczák feliratai szetbek 
még a községházát is szeibül jelölik, hogy 
ez a kézségháza. A helypénzezédulák szerb 
nyelven vannak nyomatva s ha uj csend­
őr kerül a helységbe és nem tud szerbül, 
bizony az. orránál fogva vezethetik. Van 
több ilyen helyiség is Bácskában, amely­
ről azonban most szó'unk, az Bácsszent.- 
tamás, ahonnan több bajai magyar ipa­
ros megbotránkozással hozta haza a szerb 
cz.edulákal és szeib emlékeket. Vájjon erről 
nem l< nr e jó elmélkedni a nemzet, kép­
viselőinek ?

* Tolvaj cseléd. Pinkusz A. zom­
bori lakosnak ezelőtt négy héttel egy 75 
írttal értékelt gyémánt gyűrűje veszettel. 
Tűvé tették az egész házat, a gyűrű csak­
nem került elő. Ugyan abban a házban 
lakik Olasz Lipót műlakatos, kinek cse­
lédje Hatler Lencsi — ki bejáratos volt 
Pinkuszékhoz — már kezdettől fogva gya­
nús volt, hogy ő tüntette el a gyűrűt. A 
gyanú csakugyan alapos volt Tegnap dél­
után úrnője egy pár uj papucsot talált ru­
hája közöli, melv Pinkuszék cselédjéé volt, 
Nohát gondolta a károsult, a hol a papucs 
megtaláltalott, ott az én gyűröm is lesz! 
Rögtön jelentést tett Pinkusz a rendőrség­
nél. Ez időt a tolvaj cseléd szökésre hasz­
nálta fel. A rendőrség emberei azonban 
még éppen jókor elfogták a vasúti indó- 
házban midőn épen haza Bácsalmásra akart 
zonázni. A rendőrségnél minden teketória 
nélkül bevallotta, hogy ő lopta el a gyű­
rűt, és otthon a kéményen egy madzagon 
lógva, van elrejtve A gyűrűt ott meg is 
találták. A tolvaj cselédet büntetése után 
illetőségi helyére tolonczolják.

* Áthelyezés. Az igazságügymi’ 
niszler Szabó István tokaji és Gász János 
zombori kir. járásbirósági Írnokokat, köl­
csönösen át helyezte.

* Uj vasút. Kossuth Ferencz ke­
reskedelemügyi miniszter a Szabadka- 
pacsér-cservenkai vasul közigazgatási be­
járását Lázár Lajos műszaki tanácsos ve­
zetése alatt elrendelte és a bejárás meg­
kezdéséül augusztus 6-ikát tűzte ki. A 
bejárás tárgyalásainak színhelyéül 6- és 
7 re a szabadkai üjnácslertpet, 8-, 9- és 
10-re a hodsághi és 11-ére a palánkai köz­
ségházát jelölte ki. A tárgyalásokban részt 
vesznek : Szabadka, Pacsér, Ömorovicza, 
Baja, Ő’zivaoz, Cservetik a, Veprőd, Szent­
fű löp, Hódság, Bácsordas, Gombos, Per­
nye, Bács, Bácstóváios, Boróc, Ujpalánka, 
Palánk a.
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* Közműhely építés. A zombori 

ipari-, hitel- és átucsarnok szövetkezet 
(Zombor, Bajai-ut 20. sz.) egy felállítandó 
nagyobb közműhely építkezési munkájá­
nak biztosítása céljából augusztus hó 12-én 
d. e. 9 órára zárt Írásbeli árlejtést tűz ki, 
melyre az érdeklődő építészeket azzal 
hívja meg, hogy arra az időre ajánlatai­
kat 1000 kor. bánatpénz letevésével adják 
be. A tervek és költségvetések a szövet­
kezet irodájában megtekinthetők.

* Egyesületi ház építése Zom­
borban. A zombori függetlenségi kör 
150 ezer korona költséggel saját palotát 
óhajt építeni. Az épület helyéül szolgáló 
telket már meg is vették 46 ezer ko­
ronáért.

!|! Zombori vásár. A legközelebbi 
zombori országos vásár f. évi augusztus 
hó 26-án és 27 ón fog megtartatni. Ezen 
országos vásárra vészmentes helyről sza­
bályszerű marhalevéllel ellátott bármi féle 
haszonállat felhajtható.

* Hymen. Vasárnap aug. 5 én dél­
előtt 11 órakor vezeti oltárhoz Frisch Saló 
turnszeverini kereskedő Grünbaum Ármin, 
a Roheim-czég könvelőjének kedves le­
ányát, Grünbaum Lujza kisasszonyt Zom­
borban.

* Adókivetések. Mai nappal kez- 
' dődik Zomboibán a 111. oszt, kereseti adó 
i kivetése. Ma a következő szakmabeliek 
! kerülnek tárgyalás alá: Az 1011 —1504 és 
I 1652—2001 tétel alatti földbérletek, vala- 
I mint az 1--59 tétel alatt levő: ács, állat- 
I orvosi magángyakorlat, altUsz, almakeres­

kedő, arany- és ezüstműves, zálogházi be­
csüs, ártézi vizhordó és asztalos. Augusz­
tus 3-án (péntek) a 60 — 90 tételek alatt 
levő : bába, bádogos, bank üzlet, bank bi­
zományi üzlet, bizt. ügynökség, kivándor­
lási meghatalmazott, baromfi feles, liszt­
kereskedő és béllisztitó. Augusztus 4-én 
(szombat) 91 — 158 tétel alatti: bérkocsis, 
bírósági végrehajtó, postaszálliló, bocsko- 
ros, bognár bolgár kertész és borbély.

* Berukkolás. Tegnap aug. 1-én 
’ vonullak be az 1905. évi ujjonezok. A 
| város utczái igen élénk képet múlottak. 
: Vonatokon és kocsikon jöttek a „virtigli” 
1 Infanterislák, zöld és sárgára mázolt koffer­

eikkel vállukon siettek a kaszárnya felé,
I a hol még aznap mundérba szorítják őket. 

Egy részét a pilis osabai táborba viszik 
kiképeztetés végeit. Tehát ismét hangos 
lett a kaszárnya !

* Zombor szab kir- város ál­
lamilag segélyezett felső keres­
kedelmi iskolájában a tanulók 
beírása szipiumber hó 1, 3. és 4 én, 
mindenkor d. e. 9—12 óráig történik. 
Miután azonban egy-egy osztályba 40 ta­
nulónál többet fel nem vehetünk, előjegy­
zéseket már a nagy szünet alatt is elfo­
gadunk. Előjegyeztetés alkalmával a fel­
vételi-, könyvtári- és értesítői díj, össze­
sen 7 korona előre lefizetendő. — A felső­
kereskedelmi iskola három évi tanfolyam­
ból áll, ugyanannyi osztálylyal, amelynek 
alsó, középső és felső osztály nevet, visel­
nek. Az alsó osztályba oly tanulókat ve­
szünk fel, akik a gimnázium, reál, vagy 
polgári iskola négy osztályát sikerrel vé­
gezték, a középső és a felső osztályba 
csakis az előző osztály elvégzése után lép­
het a tanuló. A felső osztályú tanulók az 
iskolai év vágón a vallás-, közoktatási- és 
a kereskedelmi miniszterek képviselői je­
lenlétében érettségi vizsgálatot tesznek. 
A zombori illetőségű tanulók tandija 60 
a vidékieké 80 korona, amely ülőleges fél 
évi részielekben is lefizethető. Ezenkívül 
beírás alkuiméval fizetendő: felvételi dij 
fejében 4 korona, az orsz. tanári nyugdíj­
alapra 6 korona, az ifjúsági könyvtárra 2 
korona és az év végén kiadandó értesítőre 
1 korona. A tormizás és a vívás tanításá­
nak dija félévenként 1 korona. Szegé 
sorsú, jó előmenetelt lelt tanulók 
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tandíjmentességben részesülnek és p">- 
könyvekkel is elhít,latnak. Minden egyébre 
nézve az igazgatóság készséggel ad felvi­
lágosítást és szívesen ajánl teljes, megbíz­
ható családokat. Zombor, 1906. évi julius 
hó. A felső keresk. iskola igazgatósága.

* Ahol szintén panaszkod­
nak. Topolyáról hja tudósítónk: az adó­
kivető bizottság szombaton lejuzte be itt 
működését és itt is — mint általában az 
országban — nagv a panasz működése 
ellen. A felszólamlási bizottsághoz számos 
felebbezés fog menni. A helytelen adóz­
tatás főleg arra vezethető vissza, hogy a 
helyi bizottság tagjai egy ügyvéden es 
egy kereskedőn kívül hozzá nem értő 
egyszerű parasztemberek voltak, akik ép­
pen nem lehetnek hivatottak a III. o. ke­
reseti adó helyes elbírálására.

* Az adai gazdasági tanfo­
lyam befejezése. Az adai földmi vés- 
iskolánál szervezett néptanítói 4 hetes gaz­
dasági tanfolyamának hallgatói f. hó 28- 
án vizsgáztak le. A vizsgálatnál jelen 
volt Gráf! Nikáz kir. tanácsos tanfelügye­
lő, kit Szigeti Varga László igazgató üd­
vözöli és kért fel a vizsga megnyitására. 
A vizsgálatok igen kedvező eredménynyel 
folytak le s azok befejezése után a tan 
felügyelő nagyhatású beszédet mondott, 
melyben az igazgató és tanári kar éide- 
meit méltatta. A tanfelügyelő beszédére 
az igazgató válaszolt, a ki buzdította nép­
tanítókat, hogy az itt tapasztaltakat az 
életben hasznosítsák,

* Egy törpe leány vonta magára 
a közfigyelmet hétfőn délután a Jókai- 
téren, A bámulók egész serege csoporto­
sult e leányka köré. A leány 15 éves és 
neve Prodánovits Draga, akkora mint egy 
l’/i évos gyermek. 35 cntr. magas. Szülei a 
zombori szállásokon laknak, a hol az apja 
gazdasági cseléd.

* Életmentő csendőr. Kovács 
Mihály topolyai lakos tűzoltó temetése al­
kalmával a tüzoltózenekar is kivonult, 
hogy az elhunytnak a végtisztességet meg­
adja. A menet a temető felé haladt, ami­
kor találkozott Katona Mátyás kocsijával. 
A zeneszótól egyszerre megbokrosodott 
Katona Mátyás lova s őrült vágtatásban 
rohant lefelé a lejtős ufón. Katona nem 
bírta megfékezni a lovat s az ülésből le­
bukott és csak a kocsi rudjába kapasz­
kodva tarthatta fenn magát. Babkó János 
csendőrőrsvezető látva a szerencsétlen em­
ber veszedelmét, a lovak elé ugrott s a 
ló kantárát elkapva, kihúzta kardját s oly 
erővel ütött a ló fejére, hogy az rögtön 
megállt. Így a további szerencsétlenség­
nek elejét vette.

* Napszurás halottja. Mint la­
punknak írják, Lobi Mór ujverbászi föld­
birtokos a lugosi pályaudvaron, mikor csa­
ládja körében a vonatra várt, napszurás 
következtében összeesett és meghalt.

* Kinevezés. A vallás- és közok­
tatásügyi miniszter Bakonyiné Sebesztha 
Róza belényesi áll. polgári iskolai rendes 
tanítónőt jelen minőségben az újvidéki 
állami polgári iskolához nevezte ki.

* Elsülyedt teherhajó. Bajáról 
Írják : A Dunán ma a Szeged nevű 
hajó teljes rakományával együtt elsülyedt. 
A kormányos feleségével és egy hajósle­
gény megmenekült, mig Unrein Lajos ha­
jóslegény életét vesztette.

* Körkemence építés. Licht- 
neokert József és tsai Bajmokon a vasúti 
indóház átellenében, tégla- és cserepáru 
előállítására szolgaló körkemencének fel­
építése céljából f. évi julius hó 8-án Baj­
mokon a takarékpénztár helyiségében ár­
lejtést tartottak. A körkemence építését 
Abramovit8 és Antalfi bácsalmási építő- 
vállalkozók nyerték el 12 200 koronáért. 
Az építéshez szükséges összes anyagokat 
építtető adju.

* Villanyszinház Zomborban. 
C-nk rövid ideig, vasárnapig látható Zom- 
borban, a megyeház mögötti téren villany- 
színház egy külön o czi-íra konstruált csar­
nokban villanyvilági-ássnl mozgó szenzá- 
cziós mulatvánvok a legliixélelesebb kivi­
telben. Csuk klllönb »é|.ek lösznek be­
mutatva. Kezdete héll'özn-ip 8 és 9 órakor, 
vasárnap 7, 8. 9 és 10 órakor. Mércéket 
betyárok : 1. boly 60 Ii léi, II. hely 40 fil­
lér, III. hely 20 fillér. Katonák és gyér- 
mellek I. ós ’II. helyen felét fizetnek. Min­
den nap 10 óra után párizsi U'i estély.

» Elöljáró választás válasz­
tók nélkül. Hajúról iru tudosiiónk: 1'el- 
stíszenlivánon a napokban lefolyt és a 
folyó évben már másodízben megejtett 
előljáróválusztás úgyszólván választók nél­
kül esett meg. Ugyanis a f. évi január 
havi első választás alkalmával az összes 
újonnan megválasztott esküdtek lemond­
tak, mivel az uj bíróval és községi pénz­
tárossal személyi okok miatt együtt mű­
ködni nem akartak. Így történi, hogy e 
hó 21 én uj választás ejletett meg, a vá­
lasztóknak ugyancsak csekély érdeklődése 
mellett. Mindössze 8 szavazat adatott le. 
Az érdeklődés ily csekély toka pedig rész­
ben még mindig fenálló személyi ellen­
tétekre vezethető vissza. Az uj elöljáró­
ság névsora a következő: Gyukity Félix 
biró, Sztánkó István II. biró, Pólyák An­
tal, Mészáros János, Szabó Adám, ifj. 
Krém Tamás, Paturicza János esküdtek, 
Viszmeg János községi és Mandics József 
királyi pénztárosok, Hohn János árvák- 
atyja.

* Magyar név. A belügyminiszter 
megengedte, hogy Till Kálmán gádori il­
letőségi!, szilágyi lakos, családi nevét Tí­
márra változtathassa.

’ Elvert czigányasszony. Mint 
adai levelezőnk tudósit, korán reggel egy 
menyecske meg egy leány jól elpáholt egy 
ozigányasszonyt s még át is adták a ren­
dőrségnek. Ugyanis úgy történt a dolog, 
hogy Harangozó András leánya régóta 
szeret egy fiatalembert, de annak még 
nem mozdult, meg a szive. Ez szörnyen 
bántotta őt, azért igénybe vette egy czi­
gányasszony segítségét, ki hajlandó volt 
néhány forintért, selyem kendőért és szok­
nyáért a legény szivét megindítani a nagy 
szeretőire. Miután már igen sok félét ki­
csalt, a legény szive pedig nem fordult a 
leány felé, mert elveti egy másik leányt, 
bosszút esküdtek a czigányasszony ellen 
s behúzták szobájukba, elverték, megkö­
tözték s a rendőrségnek átadták. Az a 
nevezetes a dologban, hogy a ház feje, az 
öreg Harangozó csak most tudja meg a 
dolgot, mikor már rendőrségre hívták őt, 
feleségét és leányát.

* Öngyilkosság. Szabó Róza 18 
éves cseléd leány Kilián f. hó 26-án dél­
előtt öngyilkossági szándékból a Ferencz- 
csatornába ugrott. Czélját el is érte, mert 
daczára segélykiáltásainak a hullámok ha­
marosan elnyelték és holttestét csak hosz- 
szas keresés után sikerült a halászoknak 
kiemelni. Tettének oka ismeretlen.

Életunt leány. Obecsén szomba­
ton hajnalban egy fiatal, üde leány sie­
tett a Tiszára, hogy életét a habok sír­
jába temesse. Radits Juliska a hajóhidról 
a Tiszába vetette magát, de a sikolyra fi­
gyelmes munkások még idejekorán kimen­
tették. Az áléit leányt hazavitték, hol a 
kétségbeesett szülők vették ápolásba. Az 
öngyilkosság okául boldogtalan szerelmet 
emlegetnek.

* Tragikus halál. Megrenditően 
szomorú esemény színhelye volt szerdán 
este a Kameniczi kikötő állomás Z. K. 
előkelő zombori uriasszony 4 éves kis fia, 

| a kivel mint fürdő vendég időzött Kameni- 
czán, gondatlanul játszadozott a hajóhídon 
kiosuszott és a vízbe esett. A megrémült 
anya hangos segély kiáltására, többen fu­

tottak a partra legtöbbnyire nők de a kik 
úszni nem tudván segélyt nyújtani m.m 
tudtak. A máskor élénk kikötő kihalt volt 
is igy szerencsétlenségre nem volt senki 
a közelben, a ki a habokkal küzködő szó- 
gény gyermekét megmenthette volna. A 
nagy lármára kirohant a közeli lliparia 
vendéglőből egy Kameniczán nyaraló orosz 
tiszt és a vizb.- ugrott a gyermek után 
de már késő volt, mert a hullámok elnyel- 
téli a kis holttestet. Az eset tragikumát 
fokozza, hogy Z. K. a szotiy kegyeletből 
jött Kameniozára nyaralni, ugyanis itt. 
van idősebb fia eltemetve a ki’a Kanté- 
níczi kodét iskola növendéke volt és mű t. 
évben elhunyt. A kegyetlen kérhele'.leit 
végzet, úgy hozta, hogy ugyanazon helyen 
veszítse el ifjabb gyermekéi is. A tragi­
kus eset nagy részvétel keltett n liirdíi- 
vendégek között.

* Vidéki városok kultúrája.
Élten Gyula volt orsz. képviselőnek a vá­
rosokról legutóbb kibocsátott könyvében 
a színházakról a következő beszámolót ta­
láljuk : Az ország határszéli városaiban a 
magyar színművészet még mindig nagy, 
méretű kulturmissziót teljesít. A színművé- 
szét kulturhivatására való tekintettel kons­
tatálni leltet., hogy a vidéki városok szá­
mának figyelembe vételével aránylag na- 
gyón csekély a modern színházak száma, 
így állandó téli színháza csak a következő 
városoknak van : Arad, Kolozsvár, Deb- 
reozen, Szeged, Pozsony, Sopron, Kassa, 
Pécs, Nagyvárad és Kecskemét. Másod­
rendű színházak : Szabadka, Deés, Győr, 
Nyílra, Miskolcz, Szatmárnémeti, Eporjss, 
Nagyszeben, Pápa, Nyíregyháza és Újvidék. 
Nyári színházak, illetőleg szinnörök van­
nak a következő városokban : Hódmező­
vásárhely, Makó, Kaposvár, Máramaros- 
sziget, Nagykanizsa, Arad és I ozsony. — 
És Zombor ? Annak a színházát még min­
dig kibővítik — a papiroson.

* A mulatság vége. Még ez év 
elején történt, hogy egyik bajaszenlistváai 
korcsmában több legény mulatott. Amikor 
elérkezett a záróra, felszólította a korcs­
máros a vendégeket a távozásra. El is 
ment mindenik, csupán hárman, Racsmantt 
Fándor, Huber József és Pauok János 
nem akartak távozni. A korcsmáros elpa­
naszolta ezt az éppen arra járó községi 
esküdtnek, Pólyák Mátyás és Ivity Má­
tyás pénztárosnak. Ezek felszólították a 
legényeket, hogy menjenek csendben haza. 
A legények a helyett, hogy a szóra haj­
lottak volna, nekiestek a két hivatalbeli 
embernek és úgy helybenhagyták őket, 
hogy hetekig nyomták az ágyat. Ez ok­
ból állottak a bíróság előtt, amikor is a 
bíróság elitélte Pauozk Jánost 3 havi fog­
házra és 5 napi fogságra átváltoztatható 
100 korona birságra, Racsmantt Sándort 
2 hónapi fogházra és 40 koronára és Hu- 
bér Józsefet 1 hónap és 20 korona pénz­
bírságra.

* Foghúzás Gorán. Jager Már­
ton garai borbélyhoz a héten beállított 
egy sváb, hogy fáj az odvas foga, húzza 
ki. A borbély hozzálátott a nehéz mun­
kához és fél órai izzadás után sikerült 13 
az odvas fogat eltörni, a fogl’.ust és a száj­
padlást megsérteni. A botrányos dolog tu­
domására jutott a községi orvosnak is, ki 
az orvosi tudományba belekontárkodó bor­
bély ellen a feljelentést a bajai bíróságnál 
megtette.

85 krajczártól 3 frt,
70 krajczárig máié- 
renkint blúzok és rtt- 

.. hákra. Portó és ráz- 
mentesen házhoz szállítva. Dús mintaválasz-
ték póstafordulattal.
Seljrémgyár Henneberg Zürioh- »•
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Köxgazdasng.
A szegedi kereskedelmi és 

iparkamara évkönyve. Most jelent 
n,eg n szegedi kereskedelmi ós iparkamara 
évkönyve, a nl0'y Pallnvicsini Sándor őr­
gróf ellen nagy panaszt tartalmaz. Az év- 
könyből közöljük ezt a részletet: Hogy 
a nagybirtok milyen óriási mértékben 
emeli a nyomort a munkásnép és a kis­
birtokosok között, azt legjobban bizonyítja 
8 Csongrádmegyóbon fekvő Pallavicsni- 
uradalom ellen keletkezett nagy ako/.ió. 
A dúsgazdag földesúriak Csongrádmegyé- 
beii 54.000 hold jó termőföldje van. A 
hatalmas latifundium, mint valami óriás­
kígyó veszi körül a kisbirtokokal, a me­
lyeknek tulajdonosai egyre jobban szegé­
nyednek. Pallavicsini Sándor őrgróf ugyan­
is belátta azt, hogy a közterhek , viselése 
tetemes kiadást jelentene nála. Összeköt­
tetések révén tehát keresztülvitte azt, hogy 
az egész rengeteg uradalom egy községet 
alkosson, Sövényháza község egész elöl­
járósága az uradalomból kerül ki s özeknek 
külön dijazás nem jár a köztisztviselői mű­
ködésért. így eléri az őrgróf azt, hogy 
ndki 2—3 százalék pótadót kell fizetni, 
mig a körülötte elterülő, szinte a kuldus- 
ságig szegény községek : Sándorfnlva, 
Csánytelek, Algyő, Tápé, Tömörkény, Kis­
telek, Mindszent és Szegvár 102 — 104 szá­
zalék pótadót izzadnak ki.

IrodaSosn.

— A 'Pesti Napló uj karácsonyi ajándéka. 
A Pesti Napló karácsonyi albumainak so­
rozta a magyar génius javakincseinek gyűj­
teménye. Irodalmunk és művészetünk ha­
talmas alkotásait méltó, nemesen díszes 
formában mutatták be a Pesti Napló elő­
fizetőinek. Valamennyi esemény számba 
ment a magyar könyvpiaczon. Nálunk 
szebb, előkelőbb, értékesebb díszmunkák 
nem igen jolentek meg. S a Pesti Napló 
az ő albumait ajándékul adja előfizetői­
nek. A Pesti Naplóidéi ajándéka, az 1906. 
évi karácsonyi albuma meg fog felelni a 
Pesti Napló díszmunkái hagyományainak 
Meg fog felelni nekik abban is, hogy 
kiállítása fényével felül fogja múlni a me­
gelőző évi kiadványokat. Minden kötet 
kiilömb volt az előzőnél, pedig azok az 
előző kötetek is egytől-egyig remek disz- 
művek voltak. A Pesti Napló idei aján­
dékkönyve Rákóczi-Albutn lesz. Nem tu­
dományos, csak a történelem kutatásai­
ban gyökerező irodalmi és művészeti dísz­
munka lesz. Ismertetni fogja a nagy ko- 
hőseit, ünnepnapjait és izgalmas hétköz­
napjait. Izzó törekvéseit, lobogó indulatait, 
mélységes hangulatait, dicsőségét ós szen­
vedéseit. Javairók fogják megírni a nagy 
szabadságharcz eleven krónikáját. És meg 
fog szólalni ebben a kötetben a kor köl­
tészete és izzó muzsikája. A dalnokot és 
a tárogatóst is tanúságba idézzük. S a 
képzőművészetet is. Az egykorit és az újat, 
hogy képben, rajzban ábrázolja azt a 
szentséges hőskort. Nagyszabású festmé­
nyek, elsőrangú illusztrácziók, kiváló mes­
terek alkotásai díszítik majd e müvet.

Nyilttér.*)
Császárfürdö BS 
8jar Irgalmasrend tulajdona. Elsőrangú 
kénes hévviztt gyógyfürdő ; modern bo- 
•ndezésü gőzfürdő, kényelmes iszapfürdők,; 
nszodák-, török-, kő- és márványfürdők 
holég-, szénsavas- és vlllaniosvlz-iürdők, 
íré- és belégzési kúra. 200 kényelmes la­

kószoba. Szolid kezelés, juláuyos árak.
Prospektust ingyen és bérmentve küld 

________ Az igazgatósig.
rovat alatt közlőitekért nem válóit fele*  

a szerk.

Hirdetmény.
Zombor község halárában Nemes- 

Mililics aluli fekvő

48 k sitsisast■•síHw 
aoholM föld,*,  
mely egy darabol képez, a 

szállási épülettel együtt, 
szabad késből eladó.

A feltételek megtudhatók: Georgie- 
vits Koszta, zombori kereskedelmi és 
iparbank pénzlárnoka, és Eremin György 
városi I. alkapilánynál Zomborban,

Falcione fürdő.
Nyáron át nagy házén reggel és délben friss vízzel töltve.

Uraknak; Hölgyeknek’

Gőzfürdő
Vasárnap délelőtt 7,5-től 12-ig 
Kedden délelőtt 7,5-től 12-ig 
Szerdán délelőtt 7,5-töl 12-ig 
Csütörtök délelőtt 7,5-től 12-ig 
Péntek délelőtt 7,5-töl 12-ig 
Szombat délelőtt 7,5-től 12-ig.

Zuhany uraknak :
Mindennap 5 órától 9 óráig délután ruha és kiszolgálás beleértve 40 flll. 
Emeleti Zsolnai kád ruha és kiszolgálás beleértve ... 1 kor.
Földszinti kád ruha és kiszolgálás beleértve . .... 80 flll.
ügy Zuhany valamint kád ünnep ós vasárnap délután is a nagyérdemű közönség 
rendelkezésére áll. Egyeseknek külön álló, gőz- ós izzasztó ülő viz fürdő min­

denkor kapható, orvos által melegen ajánlva.
Napfürdő, szónsavflirdő hideg ledörzsőlés a nap bármely szakában kapható.

Svéd gimnásztika egyes gyakorlat vagy havi abonnens 
jutányosán számittatik.

--------------------------------- ------ 

Értesítjük a nagyérdemű közönséget, hogy a 

karttnsebesi kályhagyárat 
megvettük, s azt itt Zomborban még ez év folyamán üzembe helyezzük.

Vételünkkel azon szerencsés helyzetbe jutottunk, hogy 200 darab 
szép, jó és olcsó kályhát a legkülönbözőbb színben, nagyságban és 
mintában ajánlhatunk a nagyérdemű közönség szives figyelmébe.

Kályháink a legjobb minőségű tűzálló agyagból, elsőrendű ver­
senyképes minőségben készülnek.

Értesítjük a nagyérdemű közönséget arról, hogy az agyagíparhOZ 
tartozó bármely megrendelést elfogadhatunk és azt a legpontosabban 
teljesíthetjük.

A nagyérdemű közönség becses pártfogását kérve, s jelenlegi minta­
raktárunkat (Flórián-utcza 14. sz., Bittermann-féle ház) megtekintésre 
ajénlva maradtunk tisztelettel

Ugry Mihály és Fia. 
------ ----------------* -----

A

<

í el vétetik

DEÜTSCH MÓR
órás- és ólcsxoréHSKuél ■ -----

ZOMBOR, Kossuth Lnjos-uícz.a.

Vasárnap d. u. 1 órátől 5 óráig 
Hétfőn reggel 8-től d. u. 5-ig 
Kedden délután 1-től 5-ig 
Szerdán délután 1-től 5-ig 
Csütörtök délután 1-től 5-ig 
Péntek délután 1-től 5-ig 
Szombat délután 1-től 5-ig.
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Érvényes 1906. évi május hó l-étöl. ffiiltifl som 1. Ml n i 1906.

Oda Budapest—Zimouy—Belgrúd

í> .(8
8.18
7.31

gyorsv.
7.00

szem. v.
7.15

szem. v. szem. v.
1.55

gyorsv.
3.20

szem. v. 
ío.iO ind. BUDAPEST k. p. n. érk

szem. v.
5.45

szem. v.
9.50

gyorsv.
1.00

szem. v.
<1.55

10.15 12.37 6.15 6.36 4.22 érk. SZABADKA ;nd. 1 1.50 5.05 9.51 1.52
10.30 1.27 4.15 6.48 5.80 ind. SZABADKA érk. 10.58 7.23 9.39 1.26

1 1.56 4.43 7.10 6.02 Csan távéi* 10 26 6.53 1 12.58
11.05 2.22 5.09 7.25 6.27 Bács’Topolya 10.02 6.31 9.07 12.38
11.23 2.47 5.36 742 7.05 IlegyCBfFeKoteliegy 9.31 6.02 1 12.01
11.37 3.07 5.55 7.55 7.27 Vei bász 9.06 5.37 8.39 11.45 •
11.51 3.27 0.17 1 7.46 ó»Keér 8.41 5.13 1 11.19
12.03 3.43 <1.34 1 8.13 Kiszács 8.21 4.54 11.03
12 20 4.03 0.55 8.37 8.34 érk. ÚJVIDÉK in 1. 7.46 4.30 7.56 11.42

tv. sz. gyorsv,
10.00

6.37
6.26

I
5.54
5.37
5.21
5.01
4 49
4.-29

Oda SSzeged-Rókus— Szabadka—Dúlja
SZ. V. szem. v. szem. v. gyorsv. szem. v. Iv.sz. sz. sz. V. SZ. V. szem. v. gyorsv. szem. v. szem. v. szem. v.
8.05 7.48 11.30 4.55 6.30 S.15 ind. SZEGED.ROKUP érk. 7.06 10.54 2.52 7.53
8.22 8.04 11.46 5 11 6.57 8.33 Röszke 6.51 10.40 2.38 7.39
4.36 8.18 12.00 5.26 7.28 8 49 HORGOS 6.38 10.28 2.25 7.27
8.50 8.31 12.13 5.39 7.51 9.04 Királyhalom 6.25 10.16 2.09 7.16
4.05 8.44 12.28 5.52 8.12 9.25 Palics 6.13 10.0.5 1.58 7.05
4.17 8.65 12.40 6.03 8.31 9.38 eik. SZABADKA ind. 6.00 9.54 1.47 6.55
5,00 10.26 2.02 B.6O 7.00 ind. SZABADKA érk 6.50 9.41 1.00 6.02
5.25 10.50 2.26 1 7.30 Tavankut 6.17 1 12.38 5.29
5 .45 11.13 2.46 7.19 7.56 Ba írnok 5.53 9.11 12.21 5.0ö
6.16 11.45 3.17 7.41 8.32 Nemes»Militics 5.02 8.46 11.45 4 16
6.30 11.59 3.31 7.53 8.50 érk. ZOMBOR ind 4.40 8.35 11.80 3.56
7.28 4.00 8.13 Prijzloviozii»Szt*lván 8.14 10.55
7.42 4.13 8.23 Szónla 8.04 10.37
7.54 4.24 8.33 éik. GOMBOS ind. 7.55 10.25
9.18 5.25 9.13 ii d. ERDŐD érk. 7.20 9.17
9.30 5.37 9.23 érk. DÁLIA ind. 7.09 9.05

Ot'a
V. V. V. ..

4.10
V. V.

1 7.22
I SZ. v

1.15
4.11 7.32 J.25
4.25 1 7.45 1.38
4.51 8.10 2.01
5.09 8.26 2.16
5.37 8.54 2.89
5.56 9.12 2.56
6.15 9.31 8.14
6.25 9.41 8.23

2.25 6.51 3.51
2.31 6.57 3.57
£.41 7.07 4.07
2.50 7.16 4.16
8.06 7.60 4.80
8.35 7.49 4.49
4.05 8.10 5.12
4.46 8.35 5.87
5.00 8.49 5.51
5.40 9.16 6.09
5.54 9 30 6.23
6.16 9.45 6.88
9.50 10.10 7.08
7.13,10.81 7.25

ja—Újvidék

ni. BAJA irk
Baj assza lián áros 
Vaskút 
Gara
Rigyica 
Szfanisios
Gákova 
Nenadics

Zcmbor t^.) {££• 
Zoih borsvásártér 
Feinbaoh-szállás 
Zsárkováez. 
OíSzfapár 
Bresztovácz. 
Hódságh 

I Paiabuty
Pa iaga 

ind. GAJDODRA
Bili kész.
Pelrovácz.’Glozsán 
Futták

dk. ÚJVIDÉK ind.

éi k.

Vissza
sz. V. l V. V. I V. V. •’v.v.
8.53 3.23 1 6.50
8.46 3.15 i 6.42
8.31 2.69 ' 6.26
8.10 2.37 «.oo
7.55 2,17 5.35
7.38 1.57 5.12
7.14 1.28 4,40
6.55 1.08 4.16
6.45 12.57 4.05
6.10 11.20 7.00
6.03 11.13 6.52
5.54 11.04 6.41
5.46 10.56 6.32
5.82 10.42 6.15
5.16 10.28 6.51
4.48 10.02 5.21
4.29 9.45 4.431
4.68 9.25 4. IC
8.26 9.07 8.21
8.12 8.55 3.06
3.01 8.44 2.49
2.82 8.16 2.10
2.07 7.51 1.30

Oda Újvidék — Vaskapu—Titel. Vissza
SZ. v. V. V. V. V. sz.v.
6.37 5.10 int. ÚJVIDÉK érk. 6.00 3.01
7.00 5.37 ér k. VASKAPU ind. 5.33 2.38
7.05 5.38 ind, VASKAPU érk. 5.28 2.33
7.31 6.07 Káty

Tisza-Kál mán falva
5.06 2.15

7.42 6.19 4.43 1.56
7.57 6.39 KoviLSzt.ílváu 4.25 1.41
8.11 6.58 Vi!ova»Gardi nőve/,.* 4.04 1.26
8.24 7.16 Lók 8.48 1.14
8.37 7.30, érk TIPEG ind. 8.32 1.00

Oda Hegyes-Feketehegy—Palúnka. Vissza
V. V.
6.59
7.21
7.42
7.53
8.06
8.32
8.49
9.21
9.58

V. V.
7.47
8.07
8.36
8 46
9.04
9.28
9.44

10.04
10.35

inti. HEGYES»FEKETEHEGY érk. 
Tehmska 
Kh' <• 
Bél.xpusztii 
To t Z3» 
DespotsSzt.dván—Pivnicza 
Sz ílbás

nd. GAJDODRA
érk. PA LANKA

ind. 
ind.

Oda Szabadka— O-Becse.
ind.

V. V. SZ. V.
4.40 1.82
5.08 2.00
6.19 3.21
7.47 5.27
8.10 5.42
8.80 6.02
8.56 6.28 érk.

Vissza
Oda

Oda

ind
SZ. V. V. V.
4.20 1.40
4.40 2.04
4.57 2.22
4.68 2.85
5.16 2.58
5.42 3.24
6.04 4.05

i 6.29 4.30 éi k.

éik. 
ind.

SZABADKA 
Békova 
ZENTA 
Ada 
Mohot
Báos -Potiovoszelló
Ó-BECSE Imi.

Szeged-Bőkus—Zenta
SZEGEI). HOKIS
Röszke
HORGOS (136)
Horgos 
Bács-Martonos 
OsKanizsa 
Adorján
ZENTA ind.

érk. 
ind. 
ind. 
érk.

ind.

V. V. SZ. V.
8.34 5.15
8.07 4.48
6.40 3.30
5.26 2.19
5.05 2.02
4.39
■1.10

1.37
1.10

Vissza
V. V. SZ. V.
8.56 6.03
8.8G 5.43
8.18 5.25
7.57 5.08
7.39 4.50
7.25 4.85
6.56 4.07
6.30 3.40 1

érk.

Z. V. SZ. V. SZ. V. 1 SZ. V,
4.50 10.85 1.42 7.05
5.25 11.10 2.17 7.38
6.03 11.46 2.54 8.09
6.09 11.51 3.00 8.14
6.33 12.15 3.26 8.42
7.07 12.48 4.00 0.16

Szabadka—Baja.
i
nd. SZABADKAérk. 

Csi keria 
Bács» Almás 
Almás 
Bikity»Bois 
BAJA

Vissza

ind.

SZ. V. SZ. V. 1 SZ. V. sz. v.
8.08 12.48 6.20 10.28
7.35 12.16 5.48 0.52
7.18 11.56 5.27 9.22
6.58 11.40 5.12 9.06
6.33 11.15 4.47 , 8.38
5.55 10.40 4.12 7.52

Oda
SZ. v.
4.50
5.12
5.34
5.54
6.09
6.32
6.41
6.54 

>7.01

Jegyzet. Az esti
A’ nu

ind.
V. V. SZ. V.

9.45 4.20
10.11 4.42
10.31 5.02
11.02 5.22
11.18 5.39
11.45 6.02
11.54 6.11
12.09 6.24
12.13 6.25
12.40 6.49

érk. 
ind. 
érk.

O-Becse —Újvidék
O«BECSE 
BácasFöid vár 
Csurog 
Zsablya 
Goszpodince 
Tomerin 
Járok 
VASKAPU 
VASKAPU 
ÚJVIDÉK

6 ó)álól reggeli 5 ói a 59

A nn ci li mi y,

petczig L_; ...................
I dc-ddi snmai felühől lefelé, a jobbak'pedig OTrői

Vissza
SZ. V. V. V.

érk. 6.56 12.43
6.35 12.20
6.19 11.63
5.55 11.19
5.29 10.46
5.13 10.28
4.57 9.59

in d. 4.43 9.43
érk. 4.42 9.42
ind. 4.17 9.15

terjedő éjjeli idő óraszámai kövér belükkel vannak nyomalva.

2le Címben, w*  Síbenbí 6 I1(t H* ®6 U|t 59 fi„b Wt 9ebrad,
sie B^Ien out bér Untén eelte finb von öten abivintö unb ble auf let teálen 3.H. «.. .

■ ' irt telten aelte oon untén aufiodrtá |u tejen.
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T. c.
Van szerencsém 1). tudomására hozni, 

,0„.. Zomborban, Zrinyi-utcza, 
a 'fárezny-lélc uj házban (gőzfürdő 
épiilOt) f. évi julius hó 1-én Ogy 
Kizárólagos 

festékárú kereskedést 
iiyilollani.Raktáron tartok mindennemű festéket, 
Kenézét, lakkot, ezekhez szükséges olaj­
anyagokat, ecseteket s mindennemű e szak­mába vágó áiúl asztalosok, szobafestők, má- 
zo'lók, kocsigyárlók, kárpitosok és magánosok 
részére.Elárusilás nagyban es kicsinyben a leg- 
jutányosabb árakon.Vidéki megrendeléseknek gyorsan 
pontosan leszek eleget.Szives támogatását és nagybecsű ren 
delniényeit kéri teljes tisztelettel

Scheer Henrik

GLAYTQN & SHUTTLEWQRTH

által a kcjutányoaabb árak mellett aj'altatnak:

Locomobil és gözcséplögépek,
szalniakazalozók, jáii ' ' ‘

rosták, konkolyoz:.'-gany-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztitó-
1zálö- és aratógépek, szénagyüjtők, ?boronák, JK

^<ipek, Plánét jr. kapálok,
'vágók 1 uki i < za-m zsolók, darálók, A.

gj' ti-mes aczél-ekék, 2- és 3-vasu 7ifif'.n egyéb gazdasági gépek.

Két kereskedösegéd 
íi lUszerazakmlíból, 

azonnal felvétetik 
Magyar és szerb nyelv tudása 
megkíván tutik.

ENGEL MÓR
Zombor.

Nyavalyatörés!
Ki nyavalya törés, görcs és más ideges álla­
potban szenved, kérjen iratot, ingyen és bér­
mentve kapható a szabd, hattyú gyógy­

szertár által Majna-Frankfnrt.

r moghüléso vagy túlterhelése, hiányos, nehezen 
ótolok ólvozése, avagy rendetlen életmód folytán 

gyomorgörcs, gyomorfájdalom nehéz emésztés vagy 
ziszer ajánl tátik, melynek meglepő hatása már sok

Iroda-kisasszonyt
felveszünk. — Ki a biztosítási 
üzletágban jártas, fizetési előny­
ben részesül, — Írásbeli aján­

latokat kérünk

Herczog Testvérek
Bankháza, Zombor.

11 hold szőlő
éves Ültetés

10 hold szántóföld 
szabad kézből, kedvező áron, 

azonnal eladó.
A szőlő holdanként 640 korona, 
a szántóföld holdja 260 korona. 
Lehet az egészet egyszerre kifizetni, 
tagy pedig évi törlesztésekben, 
Bővebb felvilágosítást ad

Eiler János
SoK-Vadkert, az állomás mellett, — 

«» 'apunk kiadóhivatala.

Ez a Hubert Ullricli-féle gyógyfiives bor
E gyógyfiives bor jeles, gyógyhatásos füvekből jó borral van ké­

szítve, képezi, erősíti az ember emésztőd szerveit. A gyógyfiives bor 
eltávolítja az emésztési akadályokat és hatásosan közrehat egészséges 
vér képződéséhez.

A gyógyfiives bor idejön való használva a gyomorbajokat már csirájában elfojtja. 
Azért nem kell kósedelmezni, idejekorán használni.

Jelenségek u. m. főfájás, büfíögés, égetés, puffadás, rosszullót hányásával, a 
melynek dűlt gyomorbajnál annál erősebben föllépnek, gyakran egy-két ivás után már 
eltűnnek.

Székrekedés és annak kellemetlen kövotkezmónye : szorulás, kolik fájdalmak, szív­
dobogás, álmatlankodás, vórsürösödés a májban, lópben ezen gyógyfiives bor által gyors • 
san eltüntettetnek.

A gyógyfiives bor az emészthetetlenséget megszünteti s könnyű székelés által 
rossz anyagokat a gyomor belekből eltávolítja.

Beesett, sápadt, kinézés, vérszegénység, erőtlenség többnyiro a rossz emésztés 
hiányos vérképződós és a máj beteges állapotának következménye. Étvágyhiány, ide­
gesség kimerülés, rossz kedély állapot, úgy mint gyakori főfájás, álmatlan éjszakák 
mellett az ilyen emberek lassan hervadnak.

A gyógyfiives bor elgyengült életerőt újból felvillanyozza.
A gyógyfüvos bor fokozza az étvágyat, elősegiti az emésztést és táplálkozás, 

őmozditja az anyacserjót, gyorsítja a vórképződést, lecsendositi a fölizgatott idegekost 
és uj életkedvet szerez. Számos elismerés és halálirat bizonyítja ezt.

Gyógyfiives bor 1 frt 50 kr. és 2 frtos üvegekben kapható : Zombor, Nemes*  
Militics, Csonoplya, Kornyája, Uj-Szivacz, Ó-Szivasz, Bács»Bresztovácz, Bács-Doroszló 
Priglevica-Szt.«Iván, Apatin, Kupuszina, Bodrogh-Monostorszeg, Bezdán, Bóreg, Szántavat 
Sztanisics, Bajmok. Pacsór, Ó=Morovicza. Bajsa, Bács-Topolya, Kis-Hegyos, Szeghegy, 
Bács-Fekehegy, Kula, Uj-Verbász, Ó«Verbász, Kuczura, Torzsa, Kis-Kór, Bács<Szt.- 
Tamás, Dárda, Báksfalu, Vörösmart, Bán. Baranyavár, Lőcse, Munkács, Duna-Szekcső, 
Baracska, Gara, Katymár, Bács»Madaras, Bács-Almás, Bikity, Bács-Vaskut, Bács-Monos' 
tor, Szóróimé, Baja, Szabadka, Eszék, a gyógyszertárakban, s valamennyi kisebb na» 
gyobb magyarországi helyiségben osztrákmagyar gyógy tárakban.

A zombori gyógyszerészek 3 és több üveg gyógyfiives bort eredeti árban Ausz- 
tria-Magyarország minden helyiségébe küldenek.

Úgyszintén küld Tomosváry József zombori gyógyszerész 3 és több 
üveget növényborból, eredeti áron Ausztria-Magyarország minden helyiségébe.

Óvnliodjunli a.x iitiíiiaülísolitól.
Kizárólagosan csakis Hubert Ullrich-féle gyógyfiives bort kérjük.

Gyógyfiives borom nem titok; alkatrészei : Malaga bor 4">00, borszosz 100,0 Gli' 
cerin 100,0 vörös bor 240,0, (Elberoschensaft) Nyárfanedv 50,0 meggynedv 30,0 Mán- 
unna, 30,1 kömény, annanas. Honagyökór, amerikai erőgyökér, Enciagyökör, Halmu- 
gyökér A-á 0,0. Ezen alkatrészét keverjük I
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VkwicmwK LEGJOBB TETŐFEDÉSI ANYAGA

csakis a zöld apáca-vódj egy- 
gyei valódi. ---------

Törvényileg védve! 
Páratlan ós loghathatósabb 
szór emésztés, gyomorgörcs, 
kólika, kattarus,. mellfájás, 
influenza stb. Ara i2 kis, 
vagy 6 dupla, vagy pedig egy 
nagy krtlönlogosségi üvegnek 
patent zárral f> lcoi*.  franco. 

Thierry centifolla 
= kenőcse = 
notovábbja a szőröknek min- 
nemü daganat ellen. Ára két 
tégelynek 3.00 korona 
bórmentvo az összeg olőlo- 
ges beküldése vagy utánvét 
1 ellenében-———

IHII RHV A r*

- g"yóg;yísízeréfeía5. -

Pregrada, Rohitsch-Sauerbrunn mellett. 
Raktár : Török József és Dr. Eggcr I. Leó 
budapesl és Vértes L. lugosi gyógyszeré- 

.... ....... széknél. ——------ 
Kapható : Németh városi gyógyszertára, 
Zombor Szentfiyörgytér telefon szám 71.

fiAAGYAROBSZÁGS KÖZPONT
iOST 0 I jiii y ht a_ _ _ , 

BOAPEST-VL. ANDRÁSSY-ŰT 33.
Elárusító hely:

Spitzer Márk, Zombor
Adler és Gittek Óbecse

Cook és Johnson
amerikai

{

I

n

J

Obiál Károly könyvnyomdájából Zomborban.

(törv. védve)
az egyetlen szer, a mely- 
a fájdalmas tyukszeme- 
gyorsan eltávolíthatjuk.

Minden szenvedőnek ajánlható. 
1 drb 20 fillér, 6 drb 1 korona. 
Kapható : Zomborban Mlhajlovits, 
Német N., Tárczay István és Temesvár)’ 
József árak gyógyszertáraiban, valamint 
a monarchia minden gyógytárában és 

■■■■= drogucriában.

Hérjen ön cssa.l<

SELLE és KARY-iéie
$ vJT/. raL W 

i i. \c i

í-wh tb 
íMfer!

Legjobb tisztítószer 
minden finomabb ezipííliöz 

f t^árga és fekete iJJ 
Különösen ajánlható Boxcalfs-, Oscarla- 

Chevrcaux- és lakkczipőhöz. 

WIEN, XII\1.

Korn Jakab
kőfaragó üzlete és sírkőraktara Ktiintein imjnnm.

ZOMBOR
Sírköraktár: Zrinyi-ulcza, a volt Harpf- 

féle üzlet.
:::: Sírkőgyár: Bajai-ul 21. szám. ::::

BAJA
Sírköraktár: a Szentháromsággal szem­

ben, Fischer-féle házben.
Sírkögyár: Saját házban, a Rókus teme­

tővel szemben.
A legszebb és legfinomabb külföldi, valamint 

a saját sírkőgyára inban készült
síremlékek és sírkeresztek

tiszta fekete és szürke gránitból, fehér carrarai és vörös márványból, a legdúsabb 
választékban állandóan raktáron tartatnak és azokat a legjutányosabb gyári 
árak mellett adom el. A feliratokat a legszebb kivitelben, betűnként 6 fillértől 

feljebb valódi aranyba vésem 10 évi jótállás mellett.

Felhívás a tisztelt mezőgazdákhoz!
A legjobban bevezetett míítrógfya, szavatolt tiszta és legmagasabb dijakkal kitüntetett

csehországi thomassalak-liszt
a legolcsóbb s legiobb fos/íorsavas trágya. Chitiomsavban oldható foszforsavtartalmáért iza» 

valolunk. Árajánlatokká1, szakiratokkal s egyéb felvilágosításokkal készséggel szolgál 

László iliurcell, Budapest 
VIII,, Józsof-körút 65. szám

ozehorszúgi tliomasművek eladási irodája, Béos 
vezér-képviselője Magyarországon.


